COMUD - Conselho Municipal Sobre Drogas

Lei nº 5.603 de 14 de dezembro de 2011 e Decreto nº 6.699 de 11 de março de 2015.

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE
2 DROGAS DE ASSIS. Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois

3 mil e dezoitos, realizou-se a reunião ordinária deste Conselho no Espaço

4 Cidadania - Casa dos Conselhos. Estavam presentes: Titulares- Ivone Marisa

5 Depole (CMDCA), Tânia Tanus Salvadori (SMS), Edgar Rodrigues (CRP), Maria

6 Celina Christ Sampaio de Oliveira (Amor Exigente), Hélio Raimondi (SME), Ana

7 Carolina Ramalho Amorim (ldac Maanain) e Ana Eugênia dos Santos Ramos

8 Furtado (Cremos). Suplentes: Francisco de Oliveira (restauração), lrani Ribeiro

9 Yamamoto (Amor Exigente). Visitante: Dayane R. Calçado (Academia da

10 Saúde). Justificaram a ausência: Nivaldo dos Santos. Na ausência do

11 presidente, Ivone presidiu a reunião. Correspondências enviadas: não houve.

12 Correspondência recebida: não houve. Tânia trouxe as atas das reuniões de

13 julho e agosto de 2018, foi efetuada a leitura, a aprovação e a assinatura das

14 atas. Tânia convida COMUD para participar de evento sobre saúde mental que

15 acontecerá nos dias 1 O e 11 de outubro de 2018 e enviará programação

16 posteriormente para os(as) conselheiros(as). Devido à dificuldade de conseguir

17 quórum, o conselho deliberou que Nelma efetuará ligações de sensibilização e,

18 se necessário, serão enviados ofícios para todos os segmentos que não tem

19 frequentado as reuniões do COMUD solicitando a mudança de representantes

20 e/ou devida presença nas próximas reuniões, Ivone irá assinar os ofícios. Em

21 seguida, a Comissão de Cadastro e Fiscalização relata a evolução de seu

22 trabalho até o momento, onde efetuou visita à ldac Maanain e à Cremos, além

23 de duas reuniões extraordinárias para organização da visita e iniciou de

24 elaboração de relatório. Por fim a comissão agenda visita na Restauração

25 (08/10/2018- às 14h) além de mais duas reuniões: uma para finalização de

26 relatório (15/10/2018- às 14h) e outra para devolutiva individualizadas para cada

27 uma das comunidades terapêuticas (22/10/2018- 14h Cremos, 15h Restauração

28 e 16h ldac Maanain) onde será firmado termo de compromisso e emissão de

29 parecer final. Na reunião ordinária do dia 25/10/2018, será apresentado parecer

30 final e, então o COMUD irá votar a respeito da certificação das instituições

31 fiscalizadas. O conselho debate a necessidade de criação de comissão de

32 captação de recursos, e fica decidido que na próxima reunião será efetuada a

33 formação desta comissão e deliberado a respeito do uso de recursos do fundo

34 do COMUD para criação de uma resolução para formalização. Ivone agradece a

35 participação de todos e todas e encerra a reunião e eu, Tânia Tanus Salvadori,

36 primeira secretária do COMUD de Assis, lavrei a presente ata que depois de lida

37 e aprovada será assinada por todos. Assis, 27 de setembro de 2018.